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Под председательством Главы госу- мирную жизнь граждан и их семей, 
дарства в Акорде состоялось заседание угрожать государственности. Именно на 
Совета Безопасности, на котором были это нацелена перенастройка системы 
рассмотрены меры по реорганизации и нацбезопасности», – акцентировал вни-
укреплению системы обеспечения мание Касым-Жомарт Токаев.
национальной безопасности, передает Глава Совета Безопасности отметил, 
Kazpravda.kz со ссылкой на пресс- что изменить свою работу следует всем 
службу Президента РК.    структурам, отвечающим за безопасность, 

Открывая заседание, Председатель при этом их взаимодействие должно 
Совета Безопасности Касым-Жомарт являться максимально сбалансированным.
Токаев подчеркнул, что в настоящее время Глава государства поручил приступить 
ситуация в стране полностью стабили- к незамедлительной реализации конкрет-
зирована, правопорядок восстановлен. ных мер по укреплению всех аспектов 
Принимаются все меры для повышения национальной безопасности. В ходе 
уровня защищенности личности, общества заседания Совета Безопасности приняты 
и государства. конкретные решения, направленные на 

Президент отметил, что всем гос- реформирование системы национальной 
органам необходимо извлечь уроки. безопасности.
Модернизированная система националь- отвечать на вызовы любой сложности. криминал и террористы не могли больше 
ной безопасности должна быть готова            Источник: https://kazpravda.kz«Мы обязаны принять меры, чтобы захватывать наши города, посягать на 

Қала өмірінен           АПТАДАҒЫ СОҢҒЫ ЖАҢАЛЫҚТАР
БАТЫРЛАР АРАМЫЗДА 

Приозерск қаласының №15-ші өрт сөн-
діру бөлімінің жас қызметкерлері  “Батыр-
лар Арамызда!” - “Герои среди нас” чел-
ленджін қолдады. Ерлік жасау уақыт таң-
дамайды. Қиындыққа тап болған адамды 
құтқару үшін еш ойланбастан көмекке 
ұмтылатын жандар бар. Челлендждің басты 
мақсаты – елімізде  болған  соңғы  оқиға-

ларда халыққа кез-келген уақытта көмек 
қолын созуға   келетін батырларымызыдың 
бар екенін көрсету. Приозерск қаласының өрт 
сөндіру  бөлімдері қаламыздың қауіпісіздігі 
үшін кез-келген уақытта дайын екендігін  
көрсетті. Бұл біз үшін үлкен мақтаныш! 
Батырлар арамызда осындай ержүрек,батыл 
жерлестерімізді қолдап жүрейік!

  СӨЗДІҢ ЕМЕС, ІСТІҢ АДАМДАРЫ

 Қаламыздың тұрғыны, «Хан» азық-түлік 
дүкенінің басшысы Байдильдинов Алмас 
бәрімізге белгілі елімізде болған төтенше 
жағдайларға байланысты жерлестеріне аз да 
болсын көмек көрсету мақсатында азық-
түліктің бағаларын түсіріп, сонымен қатар, 
күніне 20 бөлке нанды тегін таратып, мәрттік 
танытып, халқының ризашылығын алған 
болатын. Осындай үлгілі әрекеттерімен өнеге 
болып жатқан азаматтарымызға айтар 
алғысымыз шексіз. Ұйымшылдығымыз бен 
ауызбіршілігімізді көрсетейік, жерлестер! 
Жақсылықтың керуені тоқтамасын! Алмас-
тың ісі барша қала кәсіпкерлеріне үлгі бол-
сын дейміз!

РЕВАКЦИНАЦИЯ БОЫНША АҚПА-

РАТТЫҚ-ТҮСІНДІРУ» ЖҰМЫСТАРЫ

2022 жылдың 25 қаңтарынан бастап 
Приозерск қаласы әкімнің орынбасары 
Б.Ә.Қазиева мен Приозерск қалалық емхана 
меңгерушісі Г.Қ.Мондыбаева қаладағы 
мекеме ұжымдарымен Қарағанды облы-
сындағы эпидемологиялық жағдайға 
байланысты және covid-19 вакцинациясы 
мен ревакцинациясы туралы кездесулер 
өткізе бастады. 25 қаңтар күні ЖПУ 
ұжымымен, 26 қаңтар күні Приозерск 
қаласының полиция бөлімінің қызмет-

керлерімен және көпбалалы аналар ара- цинация. Екпеден соң пайда болған мен, ал олар болмағанда көру шегінде — 
сында ревакцинация мен вакцинация ағзаның иммун реакциясының күшін қиылыстарда тротуарлар және жол жиегі 
бойынша кездесулер өткізді. Кездесу бары- сақтау үшін салынады. Қазір ауру барлық сызығы бойымен кесіп өтеді.
сында вакцинацияның пайдасы және жерде бар сондықтан қала тұрғындарына Көру аймағында өткел немесе жол 
ревакцинациядан өту қажеттілігі жіті өз денсаулықтары үшін вакцинация мен қиылысы болмағанда жолдың жүру 
түсіндірілді. Кездесулер барлық каран- ревакцинация алуға кеңес береміз! бөлігінің шетіне тік бұрыштап, екі жақтан 
тиндік шараларды сақтай отырып өткізілді да жақсы көрінетін жерден жолды кесіп 

  ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ және қойылған сұрақтарға жауап берілді. өтуге болады. Жолдың жүру бөлігін елді 
 ПОЛИЦИЯ  БӨЛІМІ  ЕСКЕРТЕДІАталған мәселелер бойынша қала- мекенде бөлу жолағы болған кезде, сондай-
Приозерск қаласының  Полиция бөлімі мыздың депутаттары да ревакциянация ақ жаяу жүргіншілер немесе жол қоршау-

жаяу жүргіншілерге ескертеді:мен вакцинация бойынша ақпараттық- лары орнатылған жерлерде жаяу жүргінші 
- Жаяу жүргіншілер тротуармен немесе түсіндіру жұмыстарына атсалысып жатыр. өткелдерінен тыс кесіп өтуге рұқсат 

жаяу жүргіншілерге арналған жолдармен, Халыққа екпе алуға кеңес беріп екпенің етілмейді.
ал олар болмаған кезде - жол жиегімен пайдалы жақтарына түсініктемелер айты- -Жаяу жүргіншілер жүріс реттеліп 
сондай-ақ жол жүру қагидаларының лып өтті. Сонымен қатар балалар екпесі 
талаптарына сәйкес жүреді.туралы 19-20 қаңтар күндері жалпы білім 

Көлемі үлкен заттарды көтеріп немесе беру мектебімен қалалық емхана мең-
алып келе жатқан жаяу жүргіншілер, герушісі Г.Қ.Мондыбаева және қалалық 
сондай-ақ қозғалтқышы жоқ мүгедектер санэпидбақылау басқармасының бөлім 
арбасымен келе жатқан адамдар, егер олар басшысы А.К.Бакеев пен білім бөлімінің 
тротуармен немесе жолды жағалай бас маманы С.Т.Ахметованың қатысуымен 
жүргенде басқа жаяу жүргіншілер үшін 8,9,10,11 сынып оқушыларының ата-
кедергі келтіретін болса, жолдың жүру аналарымен балалар вакцинациясы туралы 
бөлігінің жиегімен (бөлу жолақтары бар ата-аналар жиналысын ұйымдастырды. 
жолдарда - жолдың жүру бөлігінің сыртқы Ата-аналарға денсаулық сақтау өкілдері 
шетімен) жүре алады.балалар вакцинациясы туралы ақпараттық-

Тротуарлар, жаяу жүргіншілерге түсіндіру жұмыстарын жүргізді. Ата-ана-
арналған жол немесе жолдың жағалауы лар тарапынан сұрақтар қойылып, жауап-
болмағанда, сондай-ақ олармен жүру 

тұратын жерлерде - реттеушінің сигналын мүмкін болмаған жағ-дайда, 
немесе жаяу жүргіншілер бағдаршамын, ал жаяу жүргіншілер вело-сипед 
ол болмағанда - көлік бағдаршамын жолымен немесе жолдың жүру 
басшылыққа алады.б ө л і г і н і ң  ш е т і м е н  ( б ө л у  

-Реттелмейтін жаяу жүргіншілер өткел-жолақтары бар жолдарда - жол-
дерінен жаяу жүргіншілер жолдың жүру дың жүру бөлігінің сыртқы шеті-
бөлігіне жақындап қалған көлік құралымен мен) бір қатарда жүре алады.
арақашықтықты, оның жылдамдығын Елді мекендерден тыс жер-
бағалап және кесіп өту олар үшін қауіпсіз лерде жолдың жүру бөлігімен 
екендігіне көз жеткізгеннен кейін шығады. жүрген кезде жаяу жүргіншілер 
Жолдың жүру бөлігін жаяу жүргінші көлік құралдарының жүрісіне 
өткелдерінен тыс жерлерде кесіп өткен қарсы жүруі тиіс.
кезде жаяу жүргіншілер, бұдан басқа көлік Жолдың жүру бөлігінің 
құралдары үшін кедергі келтірмейді және шетімен қозғалтқышы жоқ мүге-
жақындап қалған көлік құралының дектер арбасында келе жатқан, 
жоқтығына көз жеткізбейінше тоқтап тар алынды. Инфекциялық, жұқпалы ауру- мотоцикл, мопед, велосипед жүргізуші 
тұрған көлік құралының немесе көрінуді лардың алдын алу бойынша жеке гигиена- адамдар көлік құралдары жүрісінің 
шектейтін өзге кедергінің тасасынан лық сақтау ережелері түсіндірілді. Прио- бағытында жолдың оң жағымен жүреді.
шықпайды.зерск қаласында екпе алу жұмыстары - Ұйымдасқан жаяу жүретін лектердің 

-Жолдың жүру бөлігіне шыққаннан белсендіі түрде жалғасып жатыр. Екпе жолдың жүру бөлігімен жүру көлік 
кейін жаяу жүргіншілер, егер бұл жүріс алушылар туралы пост, бейнероликтер құралдарының жүру бағытында оң жақпен, 
қауіпсіздігін қамтамасыз етумен байла-және «Санитарлық режим» челленджі төрт адамнан аспайтын қатармен жүзеге 
нысты болмаса, кідірмеуі немесе аялда-бойынша әр мекеме өздеріңің  күнделікті асырылады. Лектің алдынан және артынан 
мауы тиіс. Жолды кесіп өтуге үлгермеген санитариялық ережелерінің барысы  көрсе- сол жағымен қызыл жалауша ұстаған, 
жаяу жүргінші қарсы бағыттағы көлік легін тіліп жатыр. Антисептик қолдану мен тәуліктің қараңғы уақытында және жеткі-
бөлетін сызықта аялдайды.бетперде тағу секілді қарапайым дүние- ліксіз көріну жағдайында - алдында ақ 

лерді әрбір қала тұрғындарына түсіндіру түсті, артта қызыл түсті жағулы фонарьмен 
                «Приозерск қаласының маңызды. Осындай кішкентай дүниелерді ілесіп жүрушілер жүреді.

ішкі саясат, мәдениет және тілдерді ескерсек алдағы уақытта өз денсаулығы- -Жаяу жүргіншілер көлік жүретін 
дамыту бөлімі»мызды толықтай жеңе алатынымызға кәміл бөлікті жаяу жүргіншілерге арналған, оның 

сенімдіміз. Ревакцинация - бұл қайта вак- ішінде жерасты және жерүсті өткелдері-
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ЗАКАЗЧИКИ ЯНВАРСКИХ ТЕРАКТОВ 
РАССЧИТЫВАЛИ НА ПОБЕДУ – ГЕНЕРАЛ 

МАХМУТ ТЕЛЕГУСОВ

Ветераны в строю

Во время январских беспорядков на 
защиту мирных граждан встали вете-
раны силовых и правоохранительных 
органов и участники боевых действий на 
территории других государств. Один из 
них – генерал-майор, председатель РОО 
«Совет генералов» Махмут Телегусов 
побеседовал с журналистом Zakon.kz.

— Махмут Утегенович, многие гене-
ралы и офицеры, вставшие на защиту 
мирных граждан во время трагических 
январских событий, участвовали, как и 
вы сами, в боевых операциях и миротвор-
ческих миссиях на территории других 
государств, у вас большой опыт по борьбе 
с международным терроризмом и прес-
тупными организациями. Именно поэто-
му вы решили принять участие в стаби-
лизации обстановки в Алматы?

— У нас, генералов, стоявших у истоков 
независимости Казахстана, действительно 
достаточно боевого и служебного опыта по 
борьбе с терроризмом, экстремизмом и 
другими преступными посягательствами в 
отношении граждан, наработанного еще в 
советское время.

Генерал Максут Нуриманов – участник 
боевых действий в Нагорном Карабахе и 
миротворческих операций на Ближнем 
Востоке и в Северной Африке, генерал 
Марат Мажитов – пограничник, участник 
боевых действий в Афганистане. Я от 
Казахстана участвовал в работе штаба 
Центрального командования США в опера-
ции «Глобальная война против междуна-
родного терроризма» в составе коалицион-
ных сил из 68 государств мира. И, конечно, в 
такой сложный и ответственный для страны 
момент мы не могли оставаться в стороне.  

5 января Совет генералов создал 
объединенный штаб ветеранских организа-
ций Алматы по содействию Верховному 
главнокомандующему в стабилизации 
ситуации в нашем городе и все свои силы 
направил на обеспечение безопасности 
объектов важного стратегического зна-
чения.

— То есть вы были очевидцами этих 
событий. Как вы думаете, это действи-
тельно был теракт?

— Однозначно. Мы имели дело с 
подготовленными, организованными и 
централизованно управляемыми боевыми 
группировками. Это стало понятно, когда в 
ночь с 4 на 5 января начались погромы и 
агрессивные действия, когда начали стре-
лять, сжигать полицейские машины, под-
жигать административные здания, избивать 
и убивать безоружных курсантов, солдат, 
офицеров, сотрудников правоохрани-
тельных органов. Им жестоко наносили 
удары прутьями, битами и другими подруч-
ными средствами.

К сожалению, был убит подполковник, 
командир воздушно-десантной бригады 
Сандибек Хаиров. Он без оружия защищал 
своих подчиненных на верхнем этаже 
административного здания. Его тело было 
сожжено и опознали его по специальному 
жетону военнослужащего.

То есть в Алматы начались настоящие 
бои, боевики стали атаковать объекты, 
представляющие для них особый интерес – 
здания полиции, КНБ, прокуратуру, 
военные части, охотничьи магазины и 
другие, где имеются оружие и боеприпасы. 
В пригородных районах были организо-
ваны группы, которые блокировали дороги 
и останавливали колонны с военнослужа-
щими, пытаясь захватить их.

 — Также был полностью разгромлен 
ряд супермаркетов и торгово-развлека-
тельных центров...

— Это уже дело рук мародеров и 
безработной молодежи, которые тоже 
действовали группами, организованно. Они 

воспользовались ситуацией и начали поистине героически. ристы или они уже ушли?
бесчинствовать, грабить торговые объек- То же самое можно сказать о 1-й и 12-й — Все они уйти не могли, какая-то 
ты. Террористы магазины не грабили, им городских больницах. В общей сложности, часть осталась в городе, затаились. Они не 
не нужны были товары и столько продук- в Алматы во время беспорядков было будут сейчас себя выдавать. Они могут 
тов, это не их цель. Их цель – захват власти. совершено 20 нападений на медучреж- быть в любом месте — и в многолюдном 

Нам стало понятно, что организаторы дения. центре, и в пригороде. Это опытные бое-
из столицы, отдельных регионов и право-  Хочу отдельно отметить заслуги вики, которые знают, в каких местах они 
охранительных органов, используя нали- руководителя координационного центра будут сливаться с мирными гражданами и 
чие большого количества митингующих, участников боевых действий в других оставаться незамеченными.
направили под их прикрытием свои зара- государствах Мурата Абдушукурова и его  — Есть ли в Казахстане лагеря 
нее подготовленные несколько тысяч бое- боевых товарищей. Именно они внесли подготовки боевиков?
виков-наемников. Они планировали захва- значимый вклад в сохранение лечебных — Очень хороший вопрос. Не исклю-
тить Алматы и дислоцированные на его учреждений Алматы, самоотверженно их чено.
территории воинские части, склонить защищая. Боевые лагеря вполне могут быть под 
военнослужащих и силовиков на свою сто- — Президент сказал, что терро- видом специальных школ, санаториев, 
рону, блокировать город, создать плацдарм ристы получали команду из единого которые непонятно чьи, непонятно кем 
для наращивания состава группировки и командного центра. Где он находится, финансируются. Поэтому, на мой взгляд, 
силовыми методами добиться основной этот центр? необходимо проверить вокруг Алматы все 
цели заговора. — Он может находиться где угодно – и в спортивные и другие школы, спортивные 

Ситуация была очень тяжелая и мы, Казахстане, и в соседних странах. Здесь базы, бывшие пионерские лагеря, дома 
боевые генералы и офицеры, приняли могли быть боевики, командиры среднего и отдыха, где могут содержаться и распола-
активное участие в ее стабилизации. Так, нижнего уровня, их заместители, но не гаться несколько сот хорошо обученных 
участники войны в Нагорном Карабахе лидеры, они не будут подвергать себя боевиков.
вместе с «афганцами» и с ветеранами опасности. Эти объекты могут использоваться в 
боевых действий на таджикско-афганской Экстремистские группировки финан- качестве лагерей временного проживания 
границе и Ираке взяли под свою защиту сируются международным терроризмом и наемников. Вывеска там может быть одна, 
горбольницу №4, БСМП, детскую гор- даже олигархами, у них огромные а предназначение на самом деле совсем 
больницу №2 и другие объекты здраво- средства. другое. Поэтому их все надо проверить.
охранения и жизнеобеспечения.

— Почему наши силовые структуры — Все ли задержанные участники Офицеры Адильбек Елеусизов, Фурхад 
не сразу отразили атаки боевиков? беспорядков являются экстремистами, Джалилов, Таир Талипов, Асет Есенаман, 

— Организаторами этих террористи- террористами и боевиками?Расул Дурсунов, Назар Шарханулы и 
ческих атак были в основном влиятельные — Однозначно, нет. Поэтому для другие непосредственно обеспечивали 
люди нашего государства, у них были объективного проведения следственных охрану зданий, выполняли боевую задачу 
пособники из правоохранительных орга- мероприятий в состав следователей право-под руководством генерал-майора Максута 
нов, которые настроены против государст- охранительными органами должны быть Нуриманова.
венной власти. Это было открытое включены независимые юристы и правоза-Другая группа ветеранов частично 
предательство. Нам в спину ударили ножом щитники от гражданского общества.сосредоточилась в Алматы, частично в 
наши же соотечественники.Талгаре. Они защищали акиматы, следили  — Как вы думаете, могут ли быть 

Вот вы спрашивали, были ли там за связью, за системой газоснабжения, среди погибших мирные митингующие и 
казахстанцы. Да, в основном были наши, а электроэнергии, горводоканала, тепло- случайные прохожие? 
также из других государств. Если бы электростанций, чтобы боевики не захва- — К сожалению, есть такие факты. Бой 
Алматы был захвачен, то могла прорваться тили их. Это тоже стратегические объекты, в городе – очень сложный вид боевых 
основная часть экстремистов. Почему они они должны функционировать беспере- действий. А в эти трагические дни мирные 
захватили аэропорт? Чтобы пришли допол-бойно, так как от них зависит жизнедея- митингующие оказались заложниками и 
нительные отряды боевиков. И президент тельность города. Поэтому офицеры вели служили щитом безопасности для боеви-
правильно сделал, что принял очень здесь усиленный контроль. Их помощь ков, которые прицельно стреляли из их 
жесткие меры.очень нужна была, ведь на многих из этих рядов, в основном в сумерках и в ночное 

объектов не было надлежащей охраны, в время. Военнослужащих специального — Некоторые осуждают тот факт, 
качестве сторожей работали пенсионеры. назначения вынуждали открывать ответ-что наш Верховный главнокомандующий 

 Один из офицеров, Ерлан Хайрушев, ный огонь, намеренно убивая их боевых обратился к руководителям стран 
во время теракта находился непосред- товарищей.ОДКБ...
ственно на площади и, рискуя своей Наши граждане, молодежь не подготов-— Это было очень правильное реше-
жизнью, передавал информацию для лены и не обучены  беспрекословному ние, ведь мы, к нашему стыду, видели, как 
принятия мер по спасению мирных исполнению требований чрезвычайного некоторые правоохранительные органы 
граждан, оказавшихся в зоне обстрела. положения и тем более в период активной сдали свои здания, склады с оружием. 

фазы контртеррористической операции. В  — Эти люди и сами ведь рисковали Думается, здесь отдельно была проведена 
этих случаях военнослужащим и силови-своей жизнью, находясь в центре работа организаторов с представителями 
кам разрешается самостоятельно откры-событий. силовых структур, поэтому многие попря-
вать огонь на поражение.— Конечно. К сожалению, в ветеранс- тались и вместо того, чтобы помогать – 

 — Сегодня угроза терроризма и безо-кой организации, руководимой генералом  "заболели", срочно поймали коронавирус. 
пасности нависла не только в Казах-Нуримановым, были потери: общест- Если бы террористы захватили город, то 
стане, но и во всем мире. Почему не про-венник Сакен Битаев 6 января находился эти люди сразу бы появились. Они выжи-
водятся систематически антитерро-на площади и, спасая раненых людей, сам дали момент...
ристические учения среди населения, получил смертельное ранение и погиб. У 

— То есть организаторы заговора чтобы каждый человек знал, что нужно него осталась семья, две дочери.
рассчитывали на победу, они не предпо- делать в случае возникновения опас-
лагали, что потерпят поражение? — На каких участках в те дни было ности?

— Главные организаторы были увере-особенно тяжело, по вашим ощу- — За других отвечать не берусь, но что 
ны, что их план исполнится, все будет по их щениям? касается Совета генералов, то мы еще в 
сценарию, иначе они не пошли бы на это. Я Везде было тяжело, но особенно 2012 году били в колокола, обивали порог 
же говорю, они готовились к этому долго и запомнилась ситуация с госпиталем КНБ, акимата, предупреждали, что есть такая 
тщательно, все до мелочей продумали.куда были доставлены раненые погранич- угроза, и добились подписания меморан-

Спасибо миротворцам, вставшим на ники. Террористы проследили, куда их дума с ветеранскими организациями 
защиту особо важных стратегических увозят, и начали штурмовать здания Вооруженных сил РК, МВД, КНБ, Гене-
объектов и тем самым освободившим Пограничной академии и Национальной ральной прокуратуры, создали обществен-
наших силовиков для борьбы с терро-гвардии, которые находились рядом с ное движение по противодействию религи-
ристами.госпиталем. В Погранакадемии были озному экстремизму, провели немало 

оружие и боеприпасы для обучения важных целенаправленных мероприятий с  — Как вы полагаете, заказчики 
курсантов, и боевики, конечно же, знали об привлечением заинтересованных и компе-теракта могут предпринять попытку 
этом и хотели завладеть ими. тентных органов, духовенства, СМИ.снова организовать захват власти?

Наличие оружия позволило бы им Но такая большая ответственная работа  — Думаю, нет. Они испугались, ждут 
разрушить инфраструктуру города, зах- не по плечу только одной общественной своей участи. Они сейчас хитрят, хотят 
ватить стратегические и жизненно важные организации. Надо, чтобы такого рода сдать своих посредников, а самим уйти 
объекты, далее убивать полицейских и инициативы и идеи были поддержаны и чистыми.
силовиков, посеять страх, панику среди подкреплены материально, организа-Поэтому мы просим Верховного 
населения. Но пограничники и руково- ционно на всех уровнях власти, тогда будет главнокомандующего включить в команду 
дство госпиталя стойко отражали атаки эффект. Не сиюминутный, а стабильный. по расследованию январских событий 
боевиков, держали оборону, и наемники не Мы все должны встать на борьбу с независимых ветеранов, в том числе 
смогли проникнуть на их территорию. терроризмом и экстремизмом, если хотим боевых генералов. У нас есть бывшие 

Тяжелая ситуация была с горбольницей сохранить мир и  покой, независимость и генпрокуроры, бывшие руководители 
№7 в Калкамане, которая почти три дня территориальную целостность нашего правоохранительных и силовых структур, 
находилась в осадном положении. Мед- государства. у нас есть грамотные следователи, которые 
персонал вместе с главврачом не ушли еще в советское время очень хорошо себя 
домой, а находились на рабочем месте и Источник: https://www.zakon.kzзарекомендовали.
под угрозой жизни спасали, оперировали Беседовала: Торгын Нурсеитова

 — В Алматы еще остались терро-поступающих раненых. Медики вели себя 25.01.2022 г.
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ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ ЖҰМЫСПЕН 

ҚАМТУ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК 
БАҒДАРЛАМАЛАР БӨЛІМІ КӨРСЕТЕТІН 

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕР 

ЛАТЫН ӘЛІПБИІ - ТӘУЕЛСІЗ 
ЕЛ РЕТІНДЕГІ ЕРКІН 

ТАҢДАУЫМЫЗ

Жұма, 2022 жылғы 28 қаңтар 

Жазу - әрбір халықтың рухани, мәдени Бүгінде әлемде 8 268 тіл бар болса, 
өсуін, даму деңгейін көрсететін әлеуметтік соның 6 642-сі ғана өмір сүруде. Сол тілде 
мәні зор құбылыс. Ол өткен мен бүгінді, жазылған мықты, танымал  шығармалар 
бүгін мен келешекті жалғастыратын алтын көп. Әрине, олардың бәрі әлемге танымал 
көпір. Сондықтан жазу, алфавит адамзат 
тарихындағы құнды дүниелердің бірі 
ретінде ұрпақтан-ұрпаққа мирас етіп қал-
дыратын байлығымыз. Сондықтан, біздің 
еліміздің алдына қойған мақсаттарының 
бірі - латын әліпбиіне көшу.

тұлғалардың туындылары екені анық. Міне, 
осындай дүниелермен біздің жастарымыз 
сусындауы керек. Біз де өз тілімізді байы-
тып, ұлттық құндылықтарымызды әлемдік 
деңгейде танытқанымыз жөн. Ол үшін 
халық сауатты, көзі ашық болуы тиіс.

Сөзімді қорытындылай келе,  «Ла-
тыншаға көшудің терең логикасы бар. 
Бұл қазіргі заманғы технологиялық 
ортаның, коммуникацияның, сондай-ақ, 
ХХІ ғасырдағы ғылыми және білім беру 
үрдісінің ерекшеліктеріне байланысты», 
- деп Елбасы айтқандай латын әліпбиіне 
көшу – заман талабы дегім келеді.  Ал 
ғалымдарымыз осы қаріпті қолдану ар-
қылы әлемдегі ең дамыған өркениетті ел-
дермен тереземізді теңестіре аламыз 
деген пікір айтып, оның тиімді тұстарын 
дәлелдеп бағуда.
                                            Б.М. Сарманова,

«Балбөбек» бөбекжайы тәрбиешісі

Латын әліпбиінің қажеттілігіне біздің 
көзіміз айқын жетіп отыр. Әуелі тіліміздегі 
қазіргі жат дыбыстарды таңбалайтын әріп-
терді қысқартып, сол арқылы қазақ тілінің 
табиғи таза қалпын сақтауға мүмкіндік туа-
ды. Қазақ тілін оқытқан уақытта басы артық 
таңбаларға қатысты емле, ережелердің қыс-
қаратыны белгілі. Ол мектептен бастап бар-
лық оқу орындарында оқыту үрдісін жеңіл-
детеді. Сондай-ақ, латын әліпбиіне көшу 
қазақ тілінің халықаралық дәрежеге шы-
ғуына жол ашады. Қазақ тіліне компью-
терлік жаңа технологиялар арқылы халық-
аралық  ақпарат кеңістігіне кірігуге тиімді 
мүмкіндік туады және түбі бір түркі дүние-
сімен рухани, мәдени, ғылыми, экономи-
калық қарым-қатынасты, тығыз байла-
нысты күшейтуге жол ашылады.

Тұтастай алғанда, латын әліпбиіне кө-
шуіміз – дұрыс таңдау. Жастар жағы латын 
әліпбиіндегі қазақ жазуын тез меңгеріп 
алады. Мектепте ағылшын тілі оқытыла-
тындықтан, олар латын әліпбиін тез қабыл-
дайтыны сөзсіз. Жаңа латын әліпбиі қол-
дануға өте ыңғайлы, әлемдік жаңа техноло-
гияларға бейімделген, қазақ тілінің, сондай-
ақ Қазақстанда тұрып жатқан басқа да сан 
ұлттың тілдік жағдайларын да қамтитын 
жақсы алфавит болып шығады деп ойлай-
мын.

МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ПРИ ОТКРЫТИИ ЧАСТНЫХ ШКОЛ 

ДЛЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
Спрос на образовательные услуги из Что входит в государственный нимателем самостоятельно.

года в год растет, что объясняется значи- образовательный заказ? Также у предпринимателей, реализую-
тельным ростом дефицита ученических Сумма выплат по государственному щих проекты по строительству (реконст-
мест в государственных школах. На заказу формируется из двух составляю- рукции) частных школ, имеется возмож-
сегодняшний день дефицит ученических щих: ность субсидирования ставки бан-ковс-
мест в государственных школах превы- - выплаты за организацию учебного кого кредита в рамках госпрограмм «До-
сило 264 тысяч мест и к 2025 году возрас- процесса, которое включает в себя фонд рожная карта бизнеса – 2025», «Экономика 
тет в два раза. заработной платы, коммунальные платежи, простых вещей». Кроме того, при отсутст-

Для решения вопроса дефицита мест, а закуп оборудования и т.д. (в среднем вии залогового обеспечения для привле-
также сокращения разрыва качества между составляет 532 тыс. тенге ежегодно на 1-го 
городскими и сельскими школами, реше- ученика). Данные выплаты осуществля-
ния проблем малокомплектных школ и ются в течение всего периода эксплуатации 
проблемы обеспечения обучением детей из школы и с каждым годом индексируются. 
населенных пунктов, где нет школ или школ - выплаты амортизационного компо-
соответствующего уровня, разработана нента - 96 МРП в год при строительстве и 47 
новая модель сотрудничества между МРП в год при реконструкции на 1-го 
государством и предпринимательским учащегося, выплачивается в течение 8 лет 
сообществом. после ввода школы в эксплуатацию.

Концепция модели выглядит следую- Таким образом, программа гарантирует 
щих образом: бизнесу стабильный доход через разме- чения займа имеется инструмент гаранти-

1)предприниматель строит или осу- щение  государственного образователь- рования со стороны фонда «Даму».
ществляет реконструкцию здания под ного заказа. Дополнительным «бонусом» для пред-
частную школу; Необходимо отметить, что собственник принимателей является возможность полу-

2) после ввода школы в эксплуатацию школы вправе взимать родительскую чения земельных участков в виде 
подает заявку на получение государствен- плату за проведение обучающего процесса, натурных грантов в рамках местных 
ного образовательного заказа. размер которой устанавливается предпри- проектов ГЧП. 

2018 года количество частных школ в 
стране выросло со 121 до 410 школ, 90% из 
них получают государственный образо-
вательный заказ от государства. Таким 
образом после внедрения программы, коли-
чество частных школ за трехлетний 
период возросло почти в 3 раза, что подт-
верждает привлекательность програм-
мы для предпринимательского сооб-
щества.

Для участия в программе по строи-
тельству и реконструкции общежитий и 
частных школ согласно вышеуказанным 
условиям, предпринимателю необходимо:

Первое - зайти на официальный сайт 
проектов – www.fincenter.kz или позвонить 
call-центр Финансового центра Мини-
стерства образования и науки - 8-800-080-
28-28 для подробного ознакомления с 
условиями сотрудничества.

Второе - подать заявление в Финан-
совый центр для заключения предвари-
тельного договора. 

«Мы готовы к плодотворному сотруд-
ничеству!»                                                          
  С уважением, АО «Финансовый центр»

                               Подготовлено 
ОВП,КиРЯ г.Приозерск

Болашаққа нақты қадам                                                                                                                                             Қала тұрғындарының назарына

Приозерск қаласының жұмыспен қамту ресімдеу;
және әлеуметтік бағдарламалар саласында -медициналық-әлеуметтік мекемелерде 
19 мемлекеттік қызмет көрсетіледі. Оның (ұйымдарда) арнаулы әлеуметтік қызмет 
ішінде: көрсетуге құжаттар ресімдеу;

Жұмыспен қамту және әлеуметтік -өтініш берушінің (отбасының) атаулы 
бағдарламалар бөлімімен (әрі қарай – әлеуметтік көмек алушыларға тиесілігін 
Бөлім) 14 мемлекеттік қызмет көр- растайтын анықтама беру;
сетіледі: -тұрғын үй көмегін тағайындау;

-мүгедек балаларды үйде оқытуға жұм- -тұрғын үй сертификаттарын беру.
салған шығындарды өтеу; Жұмыспен қамту орталығы (әрі 

-жергілікті өкілді органдардың шешім- қарай – Орталық)  арқылы 5 мемлекеттік 
дері бойынша мұқтаж азаматтардың жеке- қызмет көрсетіледі:
леген санаттарына әлеуметтік көмек -мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек 
тағайындау; тағайындау;

-Семей ядролық сынақ полигонында 
ядролық сынақтардың салдарынан зардап 
шеккен азаматтарды тіркеу, біржолғы мем-
лекеттік ақшалай өтемақы төлеу, куәлік 
беру; -жұмыссыз ретінде тіркелгендігі тура-

-мүгедектерді протездік-ортопедиялық лы анықтама беру.
көмекпен қамтамасыз етугеқұжаттарды Мемлекеттік қызметтерді үйден шық-
ресімдеу; пай, ХҚКО бармай «электрондық үкімет» 

-мүгедектерді техникалық қосымша веб-порталы арқылы электронды түрде 
(ком-пенсаторлық) құралдармен қамтама- алуға болады. Біздің мекеме арқылы көр-
сыз етуге құжаттарды ресімдеу; сетілетін мемлекеттік қызметтердің 90% 

-жүріп-тұруы қиын бірінші топтағы электрондық түрде көрсетіледі. Қазіргі жағ-
мүгедектерге жеке көмекшінің қызмет- дай бойынша 179  мемлекеттік қызмет көр-
терімен қамтамасыз етуге құжаттарды сетілді, электронды түрде көрсетілген мем-
ресімдеу; лекеттік қызметтер үлесі – 98% құрайды.

-есту кемістігі бар мүгедектерді жылы- Жұмыспен қамту бөлімі және орталығы 
на алпыс сағат ымдау тілі маманының қыз- өзіне-өзі қызмет көрсету бұрышымен 
меттерімен қамтамасыз етуге мүгедектерге толықтай жабдықталған. 2022 жылдың 
құжаттарды ресімдеу; қаңтар айына Бөлімнің «өзіне-өзі қызмет 

-мүгедектерді жүріп-тұрудың арнайы көрсету бұрышы» арқылы 47 мемлекеттік 
құралдарымен қамтамасыз етуге құжаттар- қызметке, Орталықтың «өзіне-өзі қызмет 
ды ресімдеу; көрсету бұрышы» арқылы 146 мемлекеттік 

-мүгедектерді және мүгедек-балаларды қызметке өтініш берілді.
санаторий-курорттық емдеумен қамтама-
сыз етуге құжаттарды ресімдеу; «Приозерск қаласының жұмыспен 

-үйде күтім көрсету жағдайында арнау- қамту және әлеуметтік бағдарламалар 
лы әлеуметтік қызмет көрсетуге құжаттар бөлімі» ММ

-жұмыс іздеп жүрген адамдарды тіркеу;
-жұмыссыздарды тіркеу;
-жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің бел-

сенді шараларына қатысуға жолдама беру;

НӘТИЖЕЛІ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУДЫ ЖӘНЕ ЖАППАЙ КӘСІПКЕРЛІКТІ 
ДАМЫТУДЫҢ 2017-2021 ЖЫЛДАРҒА АРНАЛҒАН «ЕҢБЕК» БАҒДАРЛАМАСЫ 

АЯСЫНДА 2021 ЖЫЛЫ АТҚАРЫЛҒАН ЖҰМЫСТАР ТУРАЛЫ
2021 жылы жұмыспен қамтуға жәр- арқылы еңбек нарығын дамыту; 818 адам жұмыспен қамтылды, оның ішінде 

демдесудің мемлекеттік шараларын көр- 4)Жастар - ел тірегі ұлттық жобасының 456  немесе 56% тұрақты жұмысқа 
сету үшін Нәтижелі жұмыспен қамтуды кешенді іс-шараларын іске асыру. орналастырылды.
және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың Приозерск қаласы әкімдігінің халықты 
2017-2021 жылдарға арналған «Еңбек» жұмыспен қамту орталығымен 
бағдарламасы жұмыс істеді.

Бағдарлама шеңберінде мынадай бағыт-
тар бойынша мемлекеттік қолдау шаралары Сондай-ақ, жастарға арналған мемле-
көзделген: кеттік қолдау шараларын дамыту мақса-

1)Бағдарламаға қатысушыларды техни- тында «Бірінші жұмыс орны»  жобасы 
калық және кәсіптік біліммен және қысқа әзірленді.
мерзімді кәсіптік оқытумен қамтамасыз ету; Бұл жоба тәжірибесі жоқ азаматтардың 

2) жаппай кәсіпкерлікті дамыту; алғашқы жұмыс орнына жұмысқа 
3)халықты жұмыспен қамтуға жәрдем- орналасуына мүмкіндік береді.

десу және еңбек ресурстарының ұтқырлығы Аталған бағдарлама аясында барлығы - 

кәсіпкерлік негіздеріне оқыту курсына 51 
адам жіберілді. 37 адам жаңа бизнес идея-
ларды іске асыру үшін гранттар мен шағын 
несиелер алды. Нәтижесінде өз бизнестерін -Тұрақты жұмысқа орналастырылды – 

2021 жыл- ашып қана қоймай, жұмыссыз азаматтарды 456 адам;
дың сәуір айынан бастап тігінші, сатушы жұмыспен қамтып, жаңа жұмыс орындарын -Жастар тәжірибесіне жолданды - 44  
мамандығы бойынша 3 айлық қысқа мер- ашты. адам;
зімді курстарға 13 адам жіберілді. -Әлеуметтік жұмыс орнына жолданыды 

Бағдарламаның  12 қатысушысы оқуды - 42 адам;
аяқтады. Нәтижесінде 12 адам жұмысқа -Қоғамдық жұмыс – 272;
орналастырылды. -«Алғашқы жұмыс орны» жобасы – 4 

Жұмыссыз және өзін – өзі қамтыған адам;
азаматтарды кәсіпкерлік қызметке белсенді           «Приозерск қаласы әкімдігінің 
тарту бойынша  іс-шаралар өткізілді. халықтыжұмыспен қамту орталығы» 

"Бастау Бизнес"жобасы шеңберінде КММ

Государство -               
                    предпринимателям
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                     ХАБАРЛАНДЫРУ
"БК «Сине Мидас Строй»  ЖШС хабарлайды:
01. 03.2022 ж., сағ. 16:00, Қарағанды облысы, Ақтоғай ауданы, Сарышаған ауыл округи, 

Сарышаған аулы Абай көшесі 18 мекенжайы бойынша Сарышаған ауылының әлімдігі 
ғимаратының жиналыс бөлмесінде  ЖШС «БК «Сине Мидас Строй» Қарағанды облысында 
орналасқан, "Батыс Еуропа-Батыс Қытай" халықаралық транзиттік дәлізін қайта жаңарту 
үшін пайдаланылатын "Балқаш-Бурылбайтал" учаскесі, 1955-2005 км, лот 3 "Тасарал-
Сарышаған" 15 учаске «№1», «№2», «№3», «№3А», «№4», «№4А», «№5», «СМС 1», «СМС 
2», «СМС 3», «СМС 4», «СМС 5», «СМС 6», «СМС 7» және «Сарышаган-камень» 
учаскелері карьерлеріне арналған Тау-кен жұмыстарының жоспары" жобасы бойынша 
қоғамдық тыңдау өткізіледі. Карантин жағдайында қоғамдық тыңдаулар онлайн режимде 
өткізіледі. Онлайн конференцияға сілтеме:

https://us04web.zoom.us/j/3208449619?pwd=jPdWJID8KqR_l1TMVqFqKyTqONXbvg
Конференция идентификаторы: , кіру коды: 8dxVkQ. Белгіленген қызметтің 

бастамашысы: "БК «Сине Мидас Строй»  ЖШС. 
Қосымша ақпарат алуға болатын байланыстар мен электрондық пошта: тел. 

87014859580, e-mail: info@sinemidas.com. Жоба материалдарымен ecoportal.kz сайтында 
танысуға болады: Әзірлеуші ЖШС «Жетысу Жеркойнауы», тел. 87057410438.

"БК «Сине Мидас Строй»  ЖШС

 
320 844 9619

Жұма, 2022 жылғы 28 қаңтар 

ОБЪЯВЛЕНИЕ
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» уведомляет:
01.03. 2022 г, в 16:00 часов, по адресу: Карагандинская область, Актогайский район, 

Сарышаганская п.а., п.Сарышаган, ул. Абая дом 18, зал для совещаний в здании акимата      
п.Сарышаган будут проводится общественные слушания по проекту Раздел «Охрана 
окружающей среды» к плану горных работ по добыче общераспространенных полезных 
ископаемых на 15-и участках (№1, №2, №3, №3А, №4, №4А, №5, СМС 1, СМС 2, СМС 3, 
СМС 4, СМС 5, СМС 6, СМС 7 и Сарышаган камень) расположенных в Карагандинской 
области, используемых для реконструкции международного транзитного коридора 
«Западная Европа-Западный Китай», участок «Балхаш-Бурылбайтал», км 1955-2005, лот 3 
«Тасарал-Сарышаган. В случаи карантина общественные слушания проводятся в онлайн 
режиме. Ссылка на онлайн конференцию: 

https://us04web.zoom.us/j/3208449619?pwd=jPdWJID8KqR_l1TMVqFqKyTqONXbvg
Идентификатор конференции: 320 844 9619, Код доступа: 8dxVkQ. 
Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «СП «Сине Мидас Строй». 
Контакты и электронный адрес по которым можно получить дополнительную 

информацию: тел. 87014859580, e-mail: info@sinemidas.com. Ознакомится с материалами 
проекта можно на сайте: ecoportal.kz. Разработчик ТОО «Жетысу Жеркойнауы», 
тел.87057410438.

ТОО «СП «Сине Мидас Строй»

НАСЛЕДСТВЕННОЕ
ДЕЛО

открыто после смерти
Малаевой Розы Нурлыбаевны,
умершей  08 августа 2021 года.

Имеющимся наследникам обращаться
к нотариусу Ахметову Р.Б. по адресу:

г.Приозерск, ул.Кисунько, д.1Б,

тел. 8-775-1627005

ПРИНИМАТЬ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО 
ПРОЕКТУ LRT НАЧАЛИ В 

НУР-СУЛТАНЕ

Новый Казахстан

Центр урбанистики города Нур-
Султана приступил к приёму предло-
жений по проекту LRT, передает 
Kazpravda.kz со ссылкой на пресс-службу 
акима столицы.  

Центр урбанистики столичного акимата 
приглашает транспортников, инженеров, 
строителей, архитекторов, урбанистов и 
других заинтересованных в обсуждении 
дальнейшей судьбы проекта LRT.

Все предложения и идеи, возможные 

варианты использования проекта можно Напомним, в ходе выступления на 
централизованно отправлять на официаль- заседании Мажилиса 11 января Глава госу-
н у ю  п оч ту  Ц е н т р а  у р б а н и с т и к и  -  дарства Касым-Жомарт Токаев поручил приг-
Centerofurbanism@gmail.com. ласить отечественных и зарубежных архитек-

По итогам предварительного отбора в торов и урбанистов, чтобы определить 
Центр урбанистики будут приглашаться авт- возможные варианты использования проекта 
оры/ассоциации для обсуждения вариантов LRT.   
использования проекта LRT. Источник: https://kazpravda.kz

“Приозерск қалалық мәслихатының бөлімі» мемлекеттік мекемесінің  сенім Телефон доверия  ГУ «Отдел ***
аппараты” мемлекеттік мекемесі телефоны 5-30-82 строительства города Приозерск»«Приозерск қаласының жұмыспен 

сенім телефоны 5-49-16 Бөлім басшысының азаматтарды жеке 5-20-17қамту және әлеуметтік бағдарламалар 
Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке сұрақтарымен қабылдау уақыты - График приема граждан руководителем бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім 

мәселелері бойынша күн сайын, сейсенбі  күні отдела - понедельник – Пятницателефоны 5-38-70.
демалыс күндерінен басқа, сағат сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін с 17.00  до 18.00 часовБөлім басшысының азаматтарды жеке 

 17.00 ден 18.00 ге дейін қабылдайды. ***қабылдау уақыты - күн сайын 
Телефон доверия ГУ «Отдел «Приозерск қаласының дене сағат 17.00-ден 18.00-ге дейін.

Телефон доверия ГУ “Аппарат внутренней политики, культуры и шынықтыру және спорт бөлімі»  
Приозерского городского маслихата” развития языков города Приозерск» ММ – нің сенім телефоны  5-40-95.Телефон доверия ГУ «Отдел занятости

5-49-16 5-30-82 Бөлім басшысының азаматтарды жеке  и социальных программ г. Приозерск»:
Секретарь городского маслихата График приема граждан по личным сұрақтарымен қабылдау уақыты:әр  5-38-70.
принимает граждан по личным вопросам руководителя отдела –                 аптаның дүйсенбі күні  График приема граждан по личным 

вопросам ежедневно с 17.00 по 18.00 по вторникам сағат 17.00 ден бастап. вопросам руководителя отдела – 
часов, с 17.00 до 18.00 часов ежедневно с 17.00 до 18.00 часов.

кроме выходных *** Телефон доверия ГУ «Отдела 
*** “Приозерск қаласының тұрғын-үй *** физической культуры и спорта города 

“Приозерск қаласы әкім аппараты” коммуналдық шаруашылығы, “Приозерск қаласының білім Приозерск»  5-40-95.
ММ сенім телефоны 5-41-97 жолаушыларкөлігі және автомобиль бөлімі” ММ сенім телефоны: 5-32-92 Личный прием граждан руководителем 

Азаматтарды жеке сұрақтарымен жолдары бөлімі” ММ Бөлім басшысының азаматтарды жеке еженедельно по понедельникам 
қабылдау уақыты: Қала әкімі - әр сенім телефоны 5-38-76 сұрақтарымен қабылдау уақыты с 17.00 часов

аптаның дүйсенбі күні  сағат 17.00 ден Бөлім басшысының азаматтарды жеке сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00-ге дейн ***
бастап. Әкім орынбасары (коммуналдық сұрақтарымен қабылдау уақыты - “Приозерск қаласының экономика
сала) - әр    аптаның сейсенбі күні сағат күн сайын сағат Телефон доверия ГУ “Отдел және  қаржы бөлімі” РММ

17.00 ден бастап. Әкім орынбасары 17.00 ден 18.00 ге дейін.  образования города Приозерск” 5-32-92 сенім телефоны:  5-24-87
(әлеуметтік сала) - әр ап-таның сәрсенбі График приема граждан  руководителем Бөлім басшысының азаматтарды

күні сағат 17.00 ден бастап, Телефон доверия ГУ “Отдел отдела вторник: с 16.00 до 18.00 часов жеке сұрақтармен қабылдау уақыты -
Аппарат басшысы, жилищно - коммунального хозяйства, күн сайын сағат

***Әдеп жөніндегі уәкіл-апта сайын пассажирского транспорта,  17.00ден бастап.
«Приозерск қаласының кәсіпкерлікбейсенбі күндері автомобильных дорог и жилищной 

және ауыл шаруашылығысағат 17.00-ден 18.00-ге дейін инспекции города Приозерск” Телефон доверия ГУ “Отдел 
бөлімі» ММ сенім телефоны 5-38-76 экономики  и финансов города 

5-32-99, 5-33-81Телефон доверия ГУ “Аппарат Акима График приема граждан руководителем Приозерск”  5-24-87 
Бөлім басшысының азаматтарды города Приозерск” 5-41-97 отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. График приема граждан 

қабылдау кестесі - cәрсенбі График приема граждан:  руководителем отдела - ежедневно,
*** сағат 17.00ден 18.00ге дейін.Аким города - еженедельно по  с 17.00 часов.

«Приозерск қаласының жер понедельникам с 17.00 часов
қатынастары, сәулет және қала Телефон доверия  ГУ «Отдел *** Заместитель Акима (коммунальная 

құрылысы бөлімі» ММ предпринимательства и сельского «Приозерск қаласының санитариялық сфера) - еженедельно по вторникам с 
сенім телефоны: 5-32-48 хозяйства города Приозерск» эпидемиологиялық бақылау 17.00 часов

Бөлім басшысының азаматтарды   5-32-99, 5-33-81 басқармасы»  Республикалық  Заместитель Акима (социальная сфера) - 
жеке сұрақтармен қабылдау уақыты - График приема граждан руководителем мемлекеттік мекемесіның сенім еженедельно по средам 

күн сайын сағат отдела - cреда с 17.00 до 18.00 часов телефоны тел: 5-27-27, с 17.00 часов.
факс: (871039) 5-41-13 17.00ден бастап.Руководитель аппарата, 

Телефон доверия ГУ «Отдел ***уполномоченный по этике -
Телефон доверияземельных отношений, архитектуры и «Приозерск қаласының құрылыс еженедельно по четвергам 

республиканского государственного градостроительства города бөлімі» ММ сенім телефоныс 17.00 до 18.00 часов
учреждения «Приозерское городское Приозерск»: 5-32-48 5-20-17***

управление санитарно-эпидемиологи-График приема граждан Бөлімнің басшысының азаматтарды «Приозерск қаласының ішкі саясат, 
ческого контроля»  тел: 5-27-27,  руководителем отдела қабылдау кестесі –дүйсенбі – жұма сағат мәдениет және тілдерді дамыту 

факс: (871039) 5-41-13ежедневно,  с 16.00 часов. 17.00 ден 18.00 ге дейін.

                 СЕНІМ  ТЕЛЕФОНДАРЫ                               ТЕЛЕФОНЫ  ДОВЕРИЯ

            

            

            

            


